Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №2» г. Грозного
 (МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент
«Гимнази №2»

Соьлжа-гIалинмуниципальниюкъардешаранучреждени

П Р И К А З
31 августа 2022 г. № 73/4

г. Грозный

Об утверждении списка учебников, используемых в
образовательном процессе в 2021-2022гг.

На основании приказа Министерства Просвещения РФ от  20.05.2020г.

№254«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к

использованию в образовательном процессе в образовательных

учреждениях,  реализующих программы начального,  основного и среднего

общего образования»,Учебного плана МБОУ «Гимназия №2»

Пр и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться

учебный процесс в предстоящем учебном году (Приложение1).

2. Эльдербиевой М.А.,  заведующей библиотечным фондом,

довести Список учебников до сведения педагогов, родителей.

3. Исключить факты использования при организации

образовательного процесса учебников,  не входящих в Федеральный

перечень учебников,  рекомендуемых к использованию в образовательном

процессе в образовательных учреждениях,  реализующих программы

начального, основного и среднего общего образования.

4. Исключить практику привлечения денежных средств родителей

(законных представителей) обучающихся на приобретение учебников по

всем учебным предметам.

5. Обеспечить информирование классных руководителей,

родителей о перечне учебников на 2022-2023 учебный год на родительских

собраниях, через оформление информационных стендов с размещением на

них:

- правил пользования учебниками из фондов библиотеки

общеобразовательной организации;

- списка учебников по классам, по которому будет

осуществлятьсяобразовательный процесс в МБОУ «Гимназия №2»;

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий

библиотеки МБОУ «Гимназия №2».

7. Магомадовой З.С., заместителю директора по ИКТ, разместить

перечень используемых в 2022-2023 учебном году учебников на сайте

МБОУ «Гимназия №2».

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ДиректорШишханова Л.Д.

Приложение № 1
к приказу № 73/4 от 31.08.2022

Перечень учебников,
используемых в МБОУ «Гимназия №2»

на уровне начального общего образования
 в 2022- 2023 учебном году

Наименование
учебного предмета по

учебному плану

Авторы, название учебника Класс Издательство

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык Горецкий В.Г., Канакина В.П.

Русский язык, 1 класс
1 «Просвещение»

Горецкий В.Г., Канакина В.П.
Русский язык, 2 класс

2 «Просвещение»

Горецкий В.Г., Канакина В.П.
Русский язык, 3 класс

3 «Просвещение»

Горецкий В.Г., Канакина В.П.
Русский язык, 4 класс

4 «Просвещение»

Литературное чтение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.
Виноградская Л.А.Бойкина М.В.
Азбука (в 2 х-частях), 1 класс

1 «Просвещение»

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.
Голованова М.В., Виноградская
Л.А., Бойкина М.В. Литературное
чтение (в 2 х-частях), 1 класс

1 «Просвещение»

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.
Голованова М.В., Виноградская
Л.А., Бойкина М.В. Литературное
чтение (в 2 х-частях), 2 класс

2 «Просвещение»

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.
Голованова М.В., Виноградская
Л.А., Бойкина М.В. Литературное
чтение (в 2 х-частях), 3 класс

3 «Просвещение»

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.
Голованова М.В., Виноградская
Л.А., Бойкина М.В. Литературное
чтение (в 2 х-частях), 4 класс

4 «Просвещение»

Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова
М.Д., Эванс В. Английский язык, 2
класс

2 «Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова
М.Д., Эванс В. Английский язык, 3
класс

3 «Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова
М.Д., Эванс В. Английский язык, 4
класс

4 «Просвещение»

Математика Моро М.И.  и др.  Математика (в 2-х
частях), 1 класс

1 «Просвещение»

Моро М.И. и др.  Математика (в 2-х
частях), 2 класс

2 «Просвещение»

Моро М.И.  и др.  Математика (в 2-х
частях), 3 класс

3 «Просвещение»

Моро М.И.  и др.  Математика (в 2-х
частях), 4 класс

4 «Просвещение»

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир
(в 2-х частях), 1 класс

1 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир
(в 2-х частях), 2 класс

2 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир
(в 2-х частях), 3 класс

3 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир
(в 2-х частях), 4 класс

4 «Просвещение»

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С., Музыка, 1 класс

1 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С., Музыка, 2 класс

2 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С., Музыка, 3 класс

3 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С., Музыка, 4 класс

4 «Просвещение»

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А., /Под ред.
Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Ты изображаешь,
украшаешь и строишь, 1 класс

1 «Просвещение»

Коротеева Е.И., Под ред.
Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Искусство и ты, 2 класс

2 «Просвещение»

Горяева Н.А., Неменская Л.А.,
Питерских А.С.  и др.  Под ред.
Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Искусство вокруг нас, 3
класс

3 «Просвещение»

Неменская Л.А., /Под ред.
Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Каждый народ –
художник, 4 класс

4 «Просвещение»

Физическая культура Лях В.И.  Физическая культура,  1-4
классы

1-4 «Просвещение»

Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В. и
др. Технология, 1 класс

1 «Просвещение»

Роговцева Н.И., Богданова Н.В. и
др. Технология, 2 класс

2 «Просвещение»

Роговцева Н.И., Богданова Н.В. и
др. Технология, 3 класс

3 «Просвещение»

Роговцева Н.И., Богданова Н.В. и
др. Технология, 4 класс

4 «Просвещение»

Основы
религиозных
культур	и	светской
этики

Латышина Д.И., Муртазина М.Ф.
Основы религиозных культур и
светской этики. Основы исламской
культуры, 4 класс

4 «Просвещение»

Чеченский язык Солтаханов.Э.Х., Солтаханов.И.Э.
Абат, 1 класс

1 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Нохчийнмотт, 2 класс

2 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Нохчийнмотт, 3 класс

3 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Нохчийнмотт, 4 класс

4 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Литературное чтение
на чеченском языке

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Дешаран книжка, 4 класс

2 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Дешаран книжка, 4 класс

3 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э.
Дешаран книжка, 4 класс

4 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Перечень учебников,
используемых в МБОУ «Гимназия №2»

на уровне основного общего образования
 в 2022- 2023 учебном году

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Наименование

учебного предмета по
учебному плану

Авторы, название учебника Класс Издательство

Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская
Т.А., Дейкина А.Д., Алексанлрова
О.М. Русский язык, 5 класс

5 «Просвещение»

Тростенцова Л.А., Ладыженская
Т.А., Дейкина А.Д., Алексанлрова
О.М. Русский язык, 6 класс

6 «Просвещение»

Тростенцова Л.А., Ладыженская
Т.А., Дейкина А.Д., Алексанлрова
О.М. Русский язык, 7 класс

7 «Просвещение»

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,
Максимов Л.Ю. и др.
Русский язык, 8 класс

8 «Просвещение»

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,
Максимов Л.Ю. и др.
Русский язык, 9 класс

9 «Просвещение»

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.
Литература, 5 класс

5 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В.П.
Литература, 6 класс

6 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В.П.
Литература, 7 класс

7 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В.П.
Литература, 8 класс

8 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В.П.
Литература, 9 класс

9 «Просвещение»

Английский язык Ваулина Ю.Е.,  Дули Д.,  Подоляко и 5 «Просвещение»

др. Английский язык, 5 класс
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко и
др. Английский язык, 6 класс

6 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е.,  Дули Д.,  Подоляко и
др. Английский язык, 7 класс

7 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е.,  Дули Д.,  Подоляко и
др. Английский язык, 8 класс

8 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е.,  Дули Д.,  Подоляко и
др. Английский язык, 9 класс

9 «Просвещение»

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф.,
Суворова С.Б.  и др./Под ред.
Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.
Математика, 5 класс

5 «Просвещение»

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф.,
Суворова С.Б.  и др./Под ред.
Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф.
Математика, 6 класс

6 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И., Суворова С.Б./ Под
ред. Теляковского С.А. Алгебра, 7
класс

7 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И., Суворова С.Б./ Под
ред. Теляковского С.А. Алгебра, 8
класс

8 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И., Суворова С.Б./ Под
ред. Теляковского С.А. Алгебра, 9
класс

9 «Просвещение»

Погорелов А.В. Геометрия, 7-9 класс 7-9 «Просвещение»
Информатика Босов Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика, 7 класс
7 «БИНОМ.

Лаборатория
знаний»

Босов Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика, 7 класс

8 «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»
Босов Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика, 7 класс

9 «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»
История Вигасин А.А., Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С. Всеобщая история.
История Древнего мира, 5 класс

5 «Просвещение»

Агибалова Е.В., Донской Г.М.,
Всеобщая история. История средних
веков, 6 класс

6 «Просвещение»

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.
История нового времени 1500-1800, 7
класс

7 «Просвещение»

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.
История нового времени 1800-1900, 7
класс

8 «Просвещение»

Сороко-Цюпа О.С..Сороко-Цюпа
А.О. Всеобщая история. История
новейшего времени /Загладин Н.В.

9 «Просвещение»

Всеобщая история. Новейшая
история ХХ-началоХХI века
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред.
Торкунова А.В. История России (в 2-
х частях), 7 класс

7 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред.
Торкунова А.В. История России (в 2-
х частях), 8 класс

8 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред.
Торкунова А.В. История России (в 2-
х частях), 9 класс

9 «Просвещение»

Обществознание Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф.  и др./Под ред.
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
Обществознание, 6 класс

6 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф.  и др./Под ред.
Боголюбова Л. Н., Ивановой Л.Ф.
Обществознание, 7 класс

7 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф.  и др./Под ред.
Боголюбова Л. Н., Ивановой Л.Ф.
Обществознание, 8 класс

8 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,
Жильцова Е.И. Под ред. Боголюбова
Л. Н. Обществознание, 9 класс

9 «Просвещение»

География Алексеев А.И., Николина В.В.,
Линкина Е.К. и др. География, 5-6
класс

5-6 «Просвещение»

Алексеев А.И., Николина В.В.,
Линкина Е.К. и др. География, 5-6
класс

7 «Русское слово»

Дронов В.П., Савельева Л.Е.
География. Россия: природа,
население, хозяйство, 8 класс

8 «Просвещение»

Дронов В.П., Савельева Л.Е.
География. Россия: природа,
население, хозяйство, 8 класс

9 «Просвещение»

Химия

Биология

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия,
8 класс

8 «Просвещение»

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия,
9 класс

9 «Просвещение»

Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.
Биология, 5 класс

5 «Просвещение»

Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.
Биология, 6 класс

6 «Просвещение»

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С.,
Колесникова И.Я. Биология.
Разнообразие живых организмов, 7
класс

7 «Просвещение»

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С.,
Цехмистренко Т.А. Биология.
Человек. Культура здоровья, 8 класс

8 «Просвещение»

Сивоглазов В.И., Каменская А.А.,
Сарычева Н.Ю. Биология, 8 класс.

8 «Просвещение»

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С.,
Биология. Живые системы и
экосистемы, 9 класс

9 «Просвещение»

Физика Белага В.В., Ломаченков И.А.,
Панебратцев Ю.А. Физика, 7 класс

7 «Просвещение»

Белага В.В., Ломаченков И.А.,
Панебратцев Ю.А. Физика, 8 класс

8 «Просвещение»

Белага В.В., Ломаченков И.А.,
Панебратцев Ю.А. Физика, 9 класс

9 «Просвещение»

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А., Островская О.В./Под
ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство.
Декоративно-прикладное искусство в
жизни человека, 5 класс

5 «Просвещение»

Неменская Л.А./Под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство.
Искусство в жизни человека, 6 класс

6 «Просвещение»

Питерских А.С./Под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство.
Дизайн и архитектура в жизни
человека, 7 класс

7 «Просвещение»

Питерских А.С./Под ред. Неменского
Б.М. Изобразительное искусство.
Изобразительное искусство в театре,
кино, на телевидении, 8 класс

8 «Просвещение»

Музыка Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д.
Музыка, 5 класс

5 «Просвещение»

Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д.
Музыка, 6 класс

6 «Просвещение»

Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д.
Музыка, 7 класс

7 «Просвещение»

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. и др. Технология, 5
класс

5 «Просвещение»

Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. и др. Технология, 6
класс

6 «Просвещение»

Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. и др. Технология, 7-8
класс

7-8 «Просвещение»

Физическая
культура

Виленский М.Я., Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю. и др./Под ред.
Виленского М.Я. Физическая
культура, 5-6-7 классы

5-7 «Просвещение»

Лях В.И.  Физическая культура,  8-9
классы

8-9 «Просвещение»

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под
ред. Смирнова А.Т. Основы
безопасности жизнедеятельности

8-9 «Просвещение»

Чеченский язык Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М.,
Абдулкадырова Р.А. Нохчийнмотт, 5
класс

5 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 6 «Соьлжа Г1ала

Абдулкадырова Р.А. Нохчийнмотт, 6
класс

АО «ИПК
«Грозненский

рабочий»
Овхадов М.Р.,  Абдулкадырова Р.А.
Нохчийнмотт, 7 класс

7 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Джамалханов З.Д., Вагапова Т.М.,
Эсхаджиев Я У.,  Овхадов М.Р.,
Абдулкадырова Р.А. Нохчийнмотт,
8-9 класс

8-9 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Чеченская
литература

Эдилов С.Э.  Нохчийн литература,  5
класс

5 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Эдилов С.Э.  Нохчийн литература,  6
класс

6 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Эдилов С.Э. Нохчийн литература, 7
класс

7 «Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Ахмадов М.М.,  Алиева З.Л-А.
Нохчийн литература, 8 класс

8 Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Арснукаев А.М., Эдилов С.Э.
Нохчийн литература, 9 класс

9 Соьлжа Г1ала
АО «ИПК

«Грозненский
рабочий»

Перечень учебников,
используемых в МБОУ «Гимназия №2»
на уровне среднего общего образования

 в 2022- 2023 учебном году

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Наименование

учебного предмета по
учебному плану

Авторы, название учебника Класс Издательство

Русский язык Чердаков Д.Н., Дунев А.И.,
Вербицкая Л.А и др. Русский язык,
10 класс

10 «Просвещение»

Чердаков Д.Н., Дунев А.И.,
Вербицкая Л.А и др. Русский язык,
11 класс

11 «Просвещение»

Литература Лебедев Ю.В.  Русский язык и
литература. Литература (базовый
уровень). В 2-х частях

10 «Просвещение»

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О.,
Чалмаев В.А. Литература (базовый
уровень).

11 «Просвещение»

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева
И.В. и др.  Английский язык. 10
класс (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева
И.В. и др.  Английский язык. 11
класс (базовый уровень)

11 «Просвещение»

Математика Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.,
Ткачёва М.В. и др. Математика:
алгебра и начала математического
анализа.

10 - 11 «Просвещение»

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф.,
Кадомцев С. Б. и др. Математика:
алгебра и начала математического
анализа, геометрия
Погорелов А.В. Математика:
алгебра и начала математического
анализа, геометрия

10 –11 «Просвещение»

Информатика и ИКТ Босов Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика, 10 класс

10 «БИНОМ
Лаборатория

знаний»
Босов Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика, 11 класс

11 «БИНОМ
Лаборатория

знаний»
История Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа

А.О. История. Всеобщая история.
История новейшего времени, 10
класс (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Улунян А.А., Сергеева Е.Ю.
История. Всеобщая история, 11
класс (базовый уровень)

11 «Просвещение»

Торкунов А.В., Горинов М.М.,
Данилов А.А., Моруков М.Ю.
История России (3 части), 10 класс

10 «Просвещение»

Данилов А.А., Торкунов А.В.,
Хлевнюк О.В. История России (2
части), 11 класс

11 «Просвещение»

Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А.,
Белявский А.В. и др.
Обществознание  (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А.,
Белявский А.В. и др.
Обществознание (базовый уровень)

11 «Просвещение»

Право Никитин А.Ф., Акчурин Т.Ф.,
Никитина Т.И. Право
(профильный уровень)

10-11 «Просвещение»

Финансовая
грамотность

Киреев А. Финансовая
грамотность: материалы для
учащихся (социально-
экономический профиль)

10 «Вако»

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В.
География 10 класс (базовый
уровень)

10 «Просвещение»

Домогацких Е.М., Алексеевских
Н.И. География (базовый уровень),
10-11 классы (в 2 частях)

11 «Русское слово»

Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 10 –11 «Просвещение»

Иванова Т.В. Биология (базовый
уровень)
Теремов А.В., Петросова Р.А.
Биология. Биологические системы и
процессы (профильный уровень)

10 «Мнемозина»

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,
Сотский Н.Н. / Под ред.
Парфентьевой Н.А.Физика (базовый
уровень)

10 «Просвещение»

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,
Сотский Н.Н. / Под ред.
Парфентьевой Н.А.Физика (базовый
уровень)

11 «Просвещение»

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.
Химия (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.
Химия (базовый уровень)

11 «Просвещение»

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура
(базовый уровень)

10 –11 «Просвещение»

ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под
ред. Смирнова А.Т.Основы
безопасности

10 «Просвещение»

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под
ред. Смирнова А.Т.Основы
безопасности

11 «Просвещение»

Астрономия Чаругин В. М.Астрономия 10-11
классы (базовый уровень)

10 –11 «Просвещение»

Чеченский язык Овхадов М.Р., Абдурзакова Р.А
Нохчийнмотт

10-11 «Книжное
издательство»

Чеченская литература Туркаева Х.В., Туркаев Р.А.
Нохчийн литература

10 «Книжное
издательство»

Туркаева Х.В., Туркаев Р.А.
Нохчийн литература

11 «Книжное
издательство»

		2022-10-02T11:54:53+0300
	Шишханова Любовь Докаевна